Neljanda Cristina saadetud kirja sain kätte, mis sisaldas seda.

[XIX kiri]

Armsaimale isale ja kalleimale sõbrale, vend **Petrusele**, Skänninge lektorile; **Cristina**, tema tütar Stommelnis, alati viibida taevasel pidusöögil,

^a Pärast kolmapäeva, 9. märtsi ja enne palmipuudepäha, 16. aprilli 1272. Arvata võib, et kannatusnädal oleks täpsemalt ära mainitud. Galléni dateering: 24.2.–16.4.1272 (242).

	<p>affluere deliciis, eleuari miris et delectari influenciis. sepius me <i>super</i> eo, <i>quod</i> uobis non scriberem, arguistis; <i>nuper</i> tamen uobis /141/ scripsi ·iiii· litteras, que misse uobis fuerunt a fratribus – nescio tamen, utrum illas acceperitis –, in quibus intimaui uobis multa post recessum uestrum michi <i>per</i> demonem facta, et ex parte amicorum meorum. et <i>quia</i> desiderium uestrum in hoc agnosco, scire debetis, <i>quod</i> libentissime uobis scriberem, si facultatem nunciorum haberem. que contigerunt michi <i>usque</i> ad aduentum, scripsi uobis; Postea <i>in</i> xl:a in oracione mea semper uenit demon <i>in</i> specie aranee, inpediens me, quantum potuit. —hoc dicit plebanus—: In die pasceues omnia, que uidistis aliquando, contingebant illi in ·v· uulneribus, et in die pasche <i>ultra</i> modum consolabatur, et <i>ultra</i> non apparebant stigmata, <i>vnde</i> gaudebat supra modum. et credo, <i>quod</i> hoc optinuit a deo, licet nobis non reuelauit. ante assumptionem beate uirginis diu subtracta fuit sibi <i>gracia</i>, et fuit ei <i>quasi</i> deus <i>numquam</i> benefecerit ei; et in die beati laurencii, <i>cum</i> diu ante eadem et plura alia perpressa fuisset, manifestabatur*. et de nocte, <i>cum</i> resisteret temptacioni, <i>contra</i> interiora cordis <i>pugnans</i> <i>usque</i> ad conglutinationem sanguinis interioris, demon <i>conbussit</i> ei crines, ita <i>quod</i> fetebant per totam domum. postea intrusit gutturi eius <i>ferrum</i> <i>ignitum</i>, extrahens et iterum ponens <i>in</i> sua uiscera. mira et <i>inenarrabilia</i> sustinuit tormenta. ipsa autem proposuit <i>communicare</i> sequenti die et dixit: »dico tibi, demon, <i>quia</i> cras propono dilectissimum meum <i>sumere</i>«. respondit demon: »si hoc feceris, extendens cultellum trusalem, trudam <i>in</i> linguam tuam et <i>inpediam</i> tuum <i>propositum</i>«. <i>cum</i> autem <i>in</i> proposito perseueraret, trusit <i>cum</i> cultello <i>in</i> suam linguam et ibi eum dereliquit. de mane uisibiliter fluens sanguine uenit ad ecclesiam, et postea apparebant pustule <i>intus</i> et extra. /142/ – Rogo, karissime! ut sitis <i>michi</i> fidelis, <i>quia</i> supra omnem hominem de uobis confido et desidero uos uidere <i>ultra</i> quam creditis. michi <i>vtinam</i> hoc contingeret</p>	<p>XXXr¹</p>
--	--	-------------------------

* Paulsoni konjektuur (nagu ta ise tunnistab, kaheldes): “mane infestabatur”.

<p>XXXr¹</p>	<p>saada osaks hüvesid, üleneda imedes ja nautida ande. Tihti sõitlesite mind, et ma teile ei kirjuta; nüüd lõpuks ¹⁴¹ kirjutasin teile neli kirja, mis teile vendadega saadeti – siiski ma ei tea, kas te saite need kätte – kus tegin teile teatavaks palju, mis demon mulle tegi pärast teie lahkumist, ja minu sõpradest, ja et kuna ma saan siin aru teie soovist, peate teadma, et meelsasti kirjutaksin teile, kui mul oleks saadiku võimalust. Mis minuga juhtus kuni adventini, kirjutasin teile. Pärast paastuajal tuli, kui ma palvetasin, demon ämbliku kujul ja takistas mind, palju suutis. —Seda ütleb kogudusepreester:— Terve suure reede^b, nagu te kunagi juba nägite, sai oli tal viis haava, ja ülestõusmispühal^c sai suuresti kosutust, ja pärast ei ilmunud enam stigmad, millest ta üliväga rõõmustas. Ja ma usun, et seda ta saavutas Jumalalt, kuigi ta meile ei avaldanud midagi. Enne püha Neitsi taevavõtmise püha^d oli ta kaua armust ilma, ja talle näis, nagu ei oleks Jumal teda kunagi õnnistanud; ja lauritsapäeval^e, kui ta oli kaua enne kannatanud seda ja palju muud, ilmnes see, ja öösel, kui ta sõdis kiusatusega, südame sisima vastu võideldes kuni sisemise vere tardumiseni, kõrvetas demon ta juuksed ära, nii et terve maja oli haisu täis. Pärast toppis talle tulise raudora kõrri, tõmbas välja ja lükkas jälle tema sisse. Kannatas üleloomulikke ja kujutlematuid piinu. Tema ise tahtis järgmisel päeval armulauale minna ja ütles: „Ma ütlen sulle, demon, et homme kavatsen minu armsaimat vastu võtta.“ Demon vastu: „Kui sa seda teed,“ ja võttis välja viskenoa, „löön selle sulle keelde ja takistan sinu kavatsust.“ Kui ta siiski oma kavatsusele kindlaks jäi, lõi selle talle keelde ja jättis sinna. Hommikul läks kirikusse, nii et veri nähtavalt voolas, ja pärast ilmusid villid seespool ja väljas. ¹⁴² Ma palun teid, kalleim! Olge mulle ustav, sest usaldan teid rohkem kui kõiki teisi inimesi ja soovin teid näha rohkem, kui te seda usute. Et see mulle sünniks</p>	<p>^a Pärast kolmapäeva, 9. märtsi 1272. ^b Reede, 22. aprill 1272. ^c 24. aprill 1272. ^d Enne esmaspäeva, 15. augusti 1272. ^e Kolmapäev, 10. august 1272.</p>
-------------------------	--	--

<p>Epist. XX</p>	<p>ante mortem meam. prior mortuus est in bruwil- re, meus intimus amicus. karissime! sitis ei fidelis et orate pro meis parentibus, qui sunt in turbaci- one maxima. – Modo cum faceret scribere litteram, non poterat plus loqui, quia in continuo fuerat iubilo*. – Omnes premissas litteras scripserat dominus iohannes plebanus de stumbele manu sua, quia ille e- rat cristine familiarissimus et benefactor preci- puus, simul et confessor. – Quamuis autem ego ad pre- missas litteras plurima rescripserim, per negligen- ciam tamen meam tradita sunt obliuioni, excepta u- na littera, cuius tenor talis erat.</p> <p>Amice precordiali, socie speciali et sorori spirituali, karissime sibi cristine in cristo, caritatis inspirato- re, amicie preuentore et exhibitore, uel, si melius placet, cordi suo et anime dimidio Frater petrus, nomine et affectu non ignotus, cum spiritus sancti fer- uore ea, que sunt spiritus, semper sentire, amplecti et i- mitari. Cum spiritus sancti, qui est dilectio, efficacia non possit pre uehemencia, nec debeat sub pigricia, nec de- ceat sub dissimulacionis ignauia in solius cordis latere uel iacere consciencia, quin potius tanto uerior, efficacior et graciosior esse probatur, quanto plura, maiora et difficiliora pro dilecto agit uel patitur, quia caritas operatur magna, si est, si autem operari rennuit, caritas non est. et probacio dilecti- onis est exhibicio operis – Cum igitur michi spiritus et, ut estimo, diuinus specialem circa uestram personam dederit affectum, mirari neminem oportet – quia corporali pre- sencia, operum efficacia uel uerborum affluencia hunc affectum non ualeo manifestare – si saltem ma- nu uel penna ostendam, quod in corde occultum teneo et sencio. si uerum fatear, /143/ nec os nec lingua potest inuenire uerba, nec manus potest exarare in carta, quod sencio. Dicam tamen et scribam, quod possum. et in hoc gaudeo et gaudebo, quod lacius est michi cor ad sen- ciendum, quam os ad loquendum. Quantum circa statum uestrum sollicitus sim in conspectu domini, puto uos ex preteri- tis posse connicere presenciam uel futura; nam qualis fui in preterito, talis in presenti perseuero et in fu-</p>	<p>XXXr²</p>
------------------	---	-------------------------